
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 391 del 03/04/2025

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-  "REALIZZAZIONE  PROGETTO  METAMORFOSI" 

ALL'INTERNO DELL'AREA CORTILIZIA DELL'ISISS GIORDANI DI VIA LAZIO IN PARMA - NULLA OSTA 

TECNICO AL PROGETTO ESECUTIVO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1933/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027.
- Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e ser-
vizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.
- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;
con delibera di consiglio Provinciale n. 1 del 11/2/2025 è stata approvata la I variazione al bi-
lancio  di  previsione  2025-2027  ed adeguamento  del  documento  unico  di  programmazione 
2025-2027;

Determina n. 391 del 03/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamen-
te modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;

Visti altresì:
- Il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle linee guida per le proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici”;
- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma D.P. n.290 del 12/12/2022;
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n.
229/2015;

VISTE:
la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e de-
lega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
la LR n. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del territorio”;
la Legge 23/96 cd “Legge Masini”;
la Legge 56/2014;

Premesso che:
l’ISISS Giordani ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione del progetto “Metamorfosi” 
da parte della Fondazione Cariparma, per la realizzazione di   nuovi spazi didattici e per attività 
nella zona verde nel retro dell’edificio scolastico. La sequenza di questi si articola lungo la crea-
zione di due percorsi nord-sud e l’installazione di strutture metalliche e di un palco, sempre in 
metallo, che ospiteranno le nuove attività all’aperto;

Visto  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  di  tali  spazi,  presentato  dall’IISS  Giordani 
all’Amministrazione Provinciale, prot. 9776 del 3/4/2025 , composto dai seguenti elaborati: 
relazione generale 
relazione relativa ai Criteri Ambientali Minimi CAM
Capitolato Speciale d’Appalto
cronoprogramma
planimetrie 1:500
planimetrie 1:200
sezioni 1:100
computo metrico estimativo
elenco prezzi unitari
Quadro tecnico Economico
agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica

Visto l’art. 41, comma 8, del DLGS 36/2023 e l’art. 22 dell’allegato I.7 del codice

Preso atto che l’intero intervento è finanziariamente a carico dell’Istituto Giordani di Parma;

Visto l’art. 10, comma 1, lettera c) della LR 15/2013;

Dato atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. del DLGS 36/2023, è il dirigente 
scolastico dell’IISS P. Giordani;

Determina n. 391 del 03/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

nulla osta alla realizzazione del progetto denominato METAMORFOSI, così come presentato con 
prot. 9776 del 3/4/2025 dall’istituto Giordani di Parma, composto dagli elaborati in premessa, 

di prendere atto che:
la realizzazione di tale progetto è finanziariamente a totale carico dell’istituto Giordani
il responsabile del Progetto è il dirigente scolastico dell’Istituto Giordani 

di dare atto, qualora il Responsabile del Progetto ne ravvisi le necessità, secondo le normative 
vigenti, di provvedere: 
IN FASE PROGETTUALE: 
il progettista dovrà:
- di richiedere al progettista di produrre una dichiarazione di non rilevanza sismica
- di richiedere al progettista di redigere una relazione strutturale comprendente le verifiche di 
stabilità
- di richiedere al progettista di redigere una analisi dei carichi e dimensionamento delle fonda-
zioni in C.A. e della carpenteria, moduli MUR A
- di richiedere al progettista di presentare la Denuncia dei lavori in conformità alle indicazioni 
del punto A.1.1.C dell'IPRIPI
IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI
di richiedere al Direttore dei Lavori i certificati di resistenza per i cubetti di calcestruzzo.
di richiedere al Direttore dei Lavori le Prove di trazione sull'acciaio per la carpenteria metallica.
di richiede al Direttore dei Lavori il Fascicolo tecnico della carpenteria, con documentazione sui 
controlli di saldatura
AL TERMINE DEI LAVORI
di richiedere al Direttore dei Lavori l’emissione del Certificato di Regolare esecuzione, ai sensi 
dell'art. 67, commi 8-bis e 8-ter, del DPR 380/2001
di richiedere la Direttore dei Lavori l’emissione del Certificato di rispondenza alle norme tecni-
che per le costruzioni (NTC), Redatto ai sensi dell'art. 19, comma 4, della L.R. n. 19/2008
Relazione a struttura ultimata, la quale dovrà specificare:
- Le caratteristiche dei materiali utilizzati, tra cui calcestruzzo e acciaio.
- I  risultati  delle  prove sui materiali,  come i  cubetti  di  calcestruzzo e le prove di  trazione 
sull'acciaio
- La conformità della carpenteria metallica, confermando che le strutture in acciaio sono state 
eseguite secondo le specifiche di progetto
di richiedere al Direttore dei Lavori la redazione del modulo MUR A 16/D10 firmato

di prendere atto che l’intero intervento è finanziato dall’Istituto P. Giordani 

di trasmettere il presente atto all’Istituto P. Giordani

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 391 del 03/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


